
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

30.06.2015 № 833 
 

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») 
по внедрению муниципального инвестиционного стандарта  

в Качканарском городском округе  
 

В целях реализации поручения Губернатора Свердловской области, 
утвержденного в Протоколе заседания Инвестиционного Совета  
при Губернаторе Свердловской области от 13.05.2015 № 20-ЕК, 
Инвестиционной декларации Свердловской области, утвержденной 
распоряжением Губернатора Свердловской области от 30.11.2012 № 480-РГ, 
руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Администрация 
Качканарского городского округа  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожной карты») по внедрению 
Муниципального инвестиционного стандарта Качканарского городского 
округа (прилагается). 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети общего пользования «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю  
за собой. 

 
 
 

 
Глава городского округа                                                                  С. М. Набоких 
 
 
 
 

 
 

 



 2

 
 УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа  

 от 30.06.2015 № 833 
 «Об утверждении Плана 

мероприятий («Дорожной карты») 
по внедрению муниципального 
инвестиционного стандарта  
в Качканарском городском округе» 

 
 

 
ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»)  
ПО ВНЕДРЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ИНВЕСТИЦИОННОГО СТАНДАРТА  
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
 

ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ» 
 

План мероприятий («Дорожная карта») по внедрению Муниципального 
инвестиционного стандарта Качканарского городского округа направлен  
на создание условий для увеличения притока инвестиций, упрощение 
процедур ведения предпринимательской деятельности, повышение уровня 
деловой репутации. 

Цели «Дорожной карты»: 
1) внедрение Муниципального инвестиционного стандарта 

Качканарского городского округа; 
2) повышение эффективности муниципальной инвестиционной 

политики; 
3) информационная поддержка инвесторов и инвестиционных 

проектов. 



 3

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

(«ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ВНЕДРЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО СТАНДАРТА 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
стандарта 

 

 Текущая ситуация Описание текущей ситуации 

 Мероприятия  
по внедрению 

Ответственный  
за исполнение 

Сроки 
исполнения 

KPI 

1 2 3 4 5 

1. НАЛИЧИЕ ОТВЕТСТВЕННОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО 
УПОЛНОМОЧЕННОГО 

1. Текущая ситуация Нет официального распорядительного 
документа на назначение инвестиционного 
уполномоченного 

1.1. Разработка и утверж-
дение Постановления 
Администрации, 
утверждающего 
Положение об 
инвестиционном 
уполномоченном 

Отдел 
экономики и 
стратегического 
развития 
Администрации 
КГО 

до 
10.07.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции городского 
округа  

1.2. Назначение 
ответственного 
инвестиционного 
уполномоченного 
распоряжением 
Администрации 

Глава 
городского 
округа 

до 
20.07.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции городского 
округа 

1.3. Внесение изменений в 
должностную 
инструкцию 
муниципального 
служащего, назначенного 
инвестиционным 
уполномоченным 

Руководитель 
органа местного 
самоуправле-
ния, структур-
ного подразде-
ления Адми-
нистрации, в 
котором слу-
жит инвести-
ционный 
управляющий 

до 
10.08.2015 

Утвержденная 
должностная 
инструкция 



 4

1 2 3 4 5 

1.4. Публикация информации 
об инвестиционном 
уполномоченном на 
официальном сайте 
Качканарского 
городского округа и в 
газете «Качканарское 
время» 

Начальник 
отдела по 
организацион-
ной работе 
Администрации 
КГО 

до 
10.08.2015 

Наличие 
публикаций 

1.5. Публикация информации 
о назначенном 
инвестиционном 
уполномоченном на 
Инвестиционном портале 
Свердловской области 

Начальник 
отдела по 
организацио-
нной работе 
Администрации 
КГО 

до 
10.08.2015 

Наличие 
публикаций 

1.6. Внесение изменений в 
Инвестиционный паспорт 
Качканарского 
городского округа  

Отдел 
экономики и 
стратегического 
развития 
Администрации 
КГО 

до 
10.08.2015 

Наличие 
актуальных 
сведений в 
Инвестицион-
ном паспорте 

1.7. Формирование плана 
работ инвестиционного 
уполномоченного на 2015 
год 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
10.09.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции об 
утверждении 
плана работ 

2. НАЛИЧИЕ РЕГЛАМЕНТА ПО СОПРОВОЖДЕНИЮ 
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 

2. Текущая ситуация В Качканарском городском округе   
нет утвержденного регламента по 
сопровождению инвестиционных проектов 

2.1. Разработка проекта 
регламента по 
сопровождению 
инвестиционных 
проектов 

Инвестицион- 
ный 
уполномочен- 
ный 

до 
10.08.2015 

Наличие 
проекта 



 5

 

1 2 3 4 5 

2.2. Публикация проекта 
регламента по 
сопровождению 
инвестиционных 
проектов в газете 
«Качканарское время» и 
на официальном сайте 
Качканарского 
городского округа в сети 
Интернет 

Инвестицион- 
ный 
уполномочен- 
ный 

до 
20.08.2015 

Наличие 
публикаций 

2.3. Обсуждение проекта 
регламента по 
сопровождению 
инвестиционных 
проектов с 
общественными 
объединениями и бизнес-
сообществом 

Инвестицион- 
ный 
уполномочен- 
ный 

до 
10.09.2015 

Отсутствие/ 
наличие 
замечаний 

2.4. Утверждение  Поста-
новления Администрации 
об утверждении 
регламента по сопро-
вождению инвести-
ционных проектов 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
10.10.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции  

2.5. Публикация регламента 
по сопровождению ин-
вестиционных проектов в 
газете «Качканарское 
время» и на официальном 
сайте Качканарского 
городского округа в сети 
Интернет  

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
10.10.2015 

Наличие 
публикаций 

3. НАЛИЧИЕ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И 
РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

3 Текущая ситуация В Качканарском городском округе  
действует совет по развитию малого и 
среднего предпринимательства,  
Постановлением Администрации от 
27.10.2010 № 1343 создана комиссия по 
инвестиционной деятельности  



 6

1 2 3 4 5 

3.1. Принятие Постановления 
Администрации об 
отмене постановления 
от 27.10.2010 № 1343  
и создании координа-
ционного совета по ин-
вестициям в Качканар-
ском городском округе   с 
утверждением положения 
о нем и его состава 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
10.08.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции КГО 

3.2. Публикация 
Постановления 
Администрации  
о создании 
координационного совета 
по инвестициям в 
Качканарском городском 
округе с утверждением 
положения о нем и его 
состава в газете 
«Качканарское время» и 
на официальном сайте 
Качканарского 
городского округа в сети 
«Интернет»  

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
20.08.2015 

Наличие 
публикации 

3.3. Публикация Поста-
новления Администрации 
о создании 
координационного совета 
по инвестициям в 
Качканарском городском 
округе с утверждением 
положения о нем и его 
состава на 
Инвестиционном портале 
Свердловской области 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
20.08.2015 

Наличие 
публикации 

3.4. Формирование плана 
работ координационного 
Совета на 2015 год 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
10.09.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции об 
утверждении 
плана работ 



 7

 

1 2 3 4 5 

4. НАЛИЧИЕ ОТДЕЛОВ ПО ПОДДЕРЖКЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И 
РАБОТЕ С ИНВЕСТОРАМИ НА ТЕРРИТОРИИ 
 КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

4 Текущая ситуация В структуре Администрации отдел 
экономики и стратегического развития  
отвечает за работу с предпринимателями, 
отдела по работе с инвесторами нет.  

4.1. Подготовка проекта и 
утверждение Постанов-
ления Администрации о 
наделении функций ра-
боты с инвесторами ор-
гана местного самоуп-
равления или  структур-
ного подразделения Ад-
министрации и о назна-
чении лица, ответствен-
ного за работу с инвес-
торами 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

До 
10.08.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра- 
ции  

4.2. Внесение изменений в 
должностные инструкции 
соответствующих 
муниципальных 
служащих и положения 
об органах местного 
самоуправления или 
отделах Администрации 

Руководитель 
органа местного 
самоуправления 
или отдела Ад-
министрации, 
определенного 
постановлением 
Администрации 
в соответствии с 
п 4.1. Плана 
мероприятий 

до 
10.08.2015 

Утвержденное 
положение об 
органах 
местного само-
управления 
или об  отделе 
Администра-
ции и  
должностная 
инструкция 

4.3. Участие в разработке 
регламентов по работе с 
предпринимателями и 
инвесторами 

Начальник от-
дела экономики 
и стратегичес-
кого развития, 
руководитель 
органа местного 
самоуправления 
или отдела 
Администрации, 
определенного 
постановлением 
Администрации 
в соответствии с 
п 4.1. Плана 
мероприятий 

до 
20.08.2015 

Наличие 
утвержденных 
документов 



 8

 

1 2 3 4 5 

5. НАЛИЧИЕ ДОСТУПНОЙ И АКТУАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ 
ИНВЕСТОРА НА САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

5 Текущая ситуация На сайте Качканарского городского округа 
отсутствует раздел для размещения 
информации, актуальной для инвестора.  

5.1. Разработка и утвержде-
ние  структуры страницы, 
характеристика содержа-
ния, перечень необходи-
мой информации к 
размещению 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
10.08.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции 

5.2. Размещение информации 
по мере утверждения 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

постоянно Наличие 
актуальной 
информации  
на сайте 

6. НАЛИЧИЕ УТВЕРЖДЕННОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
РАЗВИТИЯ МАДЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

6 Текущая ситуация Разработана и утверждена Постановлением 
Администрации от 30.09.2014 № 1161 муни-
ципальная  программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Качканар-
ском городском округе» на 2015-2020 годы 

6.1. Вносить изменения по 
мере необходимости и 
прохождения отбора на 
софинансирование из 
Областного бюджета 

Отдел 
экономики и 
стратегического 
развития 

В течение 
года 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции 

7. НАЛИЧИЕ УТВЕРЖДЕННОГО РЕГЛАМЕНТА, ОПТИМИЗИРУЮЩЕГО 
СРОКИ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЙ НА 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

7 Текущая ситуация Постановлением Администрации от 
08.04.2014 № 435 утвержден Административ-
ный регламент «Выдача разрешений на 
строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства на территории 
Качканарского городского округа», регламент 
определяет сроки и порядок предоставления 
разрешений на строительство 



 9

1 2 3 4 5 

7.1. Размещение блок-схемы 
предоставления 
разрешения на 
строительство на 
официальном сайте 
Качканарского 
городского округа 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
01.10.2015 

Наличие 
публикации на 
сайте 

7.2. Размещение блок-схемы 
выдачи  на ввод объекта 
капитального 
строительства в 
эксплуатацию на 
официальном сайте 
Качканарского 
городского округа 

Инвестиционны
й 
уполномоченны
й 

до 
01.10.2015 

Наличие 
публикации на 
сайте 

8. НАЛИЧИЕ ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 
РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 

8 Текущая ситуация Перечень участков отсутствует 

8.1. Подготовить и утвердить 
постановлением 
Администрации решение 
о размещении 
информации о свободных 
земельных участках, 
пригодных для ведения 
производственной, 
логистической и 
торговой деятельн6ости 
на территории 
городского округа с 
формой для размещения 
информации о свободных 
земельных участках 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

до 
10.07.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции 

8.2. Опубликовать перечень 
на официальном сайте 
Качканарского 
городского округа и на 
инвестиционном портале 
Свердловской области 

Инвестиционны
й 
уполномоченны
й 

до 
01.10.2015 

Наличие 
публикаций 



 10

 

1 2 3 4 5 

8.3. Осуществлять 
ежемесячный 
мониторинг в рамках 
перечня земельных 
участков и объектов 
муниципальной 
собственности и 
вносить изменения, 
дополнения в перечень 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

постоянно Наличие 
публикаций 

9. НАЛИЧИЕ УТВЕРЖДЕННЫХ УСЛОВИЙ ФИНАНСОВОГО УЧАСТИЯ В 
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТАХ 

9 Текущая ситуация Регламент не разработан 

9.1. Разработка порядка и 
условий 
предоставления 
муниципальных 
гарантий субъектам 
инвестиционной 
деятельности  

Финансовое 
управление 
Администрации 

до 
10.08.2015 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции 

9.2 Разработка порядка 
предоставления 
субсидий из бюджета 
Качканарского 
городского округа 
субъектам 
инвестиционной 
деятельности 

Инвестиционный 
уполномоченный 

01.10.2015 Наличие 
Постановления 
Администра-
ции 

9.3. Разместить порядок и 
условия 
предоставления 
муниципальных 
гарантий субъектам 
инвестиционной 
деятельности  на 
официальном сайте 
Качканарского 
городского округа  и на 
инвестиционном 
портале Свердловской 
области 

Инвестиционный 
уполномоченный 

до 
20.08.2015 

Наличие 
публикаций 



 11

 Разместить  порядок 
предоставления 
субсидий из бюджета 
Качканарского 
городского округа 
субъектам 
инвестиционной 
деятельности 

   

10. НАЛИЧИЕ УТВЕРЖДЕННЫХ СХЕМ ТЕПЛО-, ВОДО-, ГАЗО-, 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ И ИНФОРМАЦИИ О ПОРЯДКЕ ПОЛУЧЕНИЯ 

ТЕХНИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НА ПРИСОЕДИНЕНИЕ К СЕТЯМ 

10 Текущая ситуация Постановлениями Администрации от  
28.04.2014 № 595 и от  26.12.2014 №1522  
утверждены схемы теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения на территории 
округа.  Нет схем газо- и электроснабжения. 
Заключено соглашение между Администрацией 
и ресурсоснабжающей организацией  о 
технических условиях подключения на 
присоединение к энергетическим ресурсам 

1 2 3 4 5 

10.1. Разработка и 
утверждение  схем 
газо- и 
электроснабжения, 
заключение 
соглашений с 
ресурсными 
компаниями 

Отдел 
городского 
хозяйства, 
транспорта и 
связи 

до 
31.12.2014 

Наличие 
Постановления 
Администра-
ции 

10.2 Размещение на 
официальном сайте 
Качканарского 
городского округа 
информации о 
свободных 
энергетических 
мощностях 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

До 01.1.2015 Наличие 
публикации 

10.3. Разработка и 
размещение на 
официальном сайте 
Качканарского 
городского округа 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
10.10.2015 

Наличие 
публикаций 



 12

порядка и блок-схемы 
подключения 
организаций к электро- 
и 
газораспределительным 
сетям, коммунальной 
инфраструктуре 

10.4. Формирование базы 
данных 
ресурсоснабжающих 
организаций (телефон, 
адрес, время работы), 
размещение его на 
официальном сайте 
Качканарского 
городского округа 

Инвестицион-
ный 
уполномочен-
ный 

до 
10.10.2015 

Наличие 
публикаций 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О.А. Селиванова, 8 (34341) 6-97-44 


